Edidit Chmel l. c. pag. 290 nr. 51. — Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichssachen 434

(Addit. II). (P. deest.)

129. b
) kümement cop. °) supra lineam cop. d
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Sanctissimo patri et domino suo domino Bonifacio sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici Theod(ericus) comes Clevensis suus humilis et devotus devota pedum

oscula beatorum.

(
1
)
Ad vestre sanctitatis aures deferimus lacrimabiliter conquerendo, quod hii, qui

deberent merito saluti animarum ex officiorum debito intendere, vicia evellere, virtutes 5

plantare, paci insistere et in se ipsis ostendere, qualiter oporteret alios in ecclesia con-

versari, temporalia commoda spiritualibus profectibus preferentes delicta committere et

delinquendi occasionem aliis tribuere Dei timore postposito non verentur, per quod

infinitorum 3 animos labefactant. Yerum divina inspirante gratia serenissimus dominus

noster dominus Albertus Romanorum rex semper augustus et quam plures alii principes, 10,

duces, marchiones, langravii, comites, barones et nobiles imperii inspectis pie et con-

sideratis guerris, commocionibus iusticie, pacis et securitatis defectibus ac diversis aliis

incomodis et periculis, quibus maior pars Germanie hactenus longo tempore miserabiliter

exstitit pregravata, cupientes pro posse suo destitutis theoloniis et rapinis, falsis monetis

et quibuslibet iniuriis reseratis, ipsas terras in bonum statum reducere et quietem et 15.

tranquillitatem fidelibus imperii preparare, in pacem generalem una cum civitatibus

Germanie duxerant salubriter concordandum, ipsam iuramento firmantes se ipsosque

admittendum quaslibet suas iniurias astringentes, venerabilium patrum Coloniensis,

Maguntinensis et Treverensis arcliiepiscoporum principum imperii super observacione eius-

dem pacis consilio, auxilio et favore pluries requisiti [s] cum instancia et frivole denegatis, 20*

eo quod iidem pre ceteris dominis minus de observacione pacis et securitatis in suis

districtibus cogitantes, plures rapinas et theolonia inconsueta, indebita et inportabilia

tam b in aquis c quam in terris in tocius populi scandalum exercent, A quibus desistere

non volentes paci huiusmodi dissenciunt, immo eius prosecutoribus non tamquam pacis

amatores, sed verius detractores resistere moliuntur, [ut]
d adversus dominum nostrum pre- 25.

dictum per ipsos concorditer electum et approbatum in sue magestatis lesionem magis

quam e contra alios eodem laborantes vitio agere dinoscanturh
(
2

)
Quorum quidem eccle-

siasticorum principum exemplo pernicioso layci occasione sumpta, estimantes sibi id licere

tot rapinas et theolonia iam instaurant 1
,
quod communis populus sustinere non potest

nec sufferre et quasi omnes mercatores ac viatores propter pluralitatem theoloniorum 30

.

et viarum pericula suas negotiaciones postponere compelluntur.
(
3 )

Preterea g ne b

omittamus, quod toti populo incognitum non existit, quod dicti principes non secundum

Deum et consuetudinem eligentes, sed anhelantes magis private utilitati quam communi

et affectantes preesse pocius quam prodesse electo h regi 1

’, per importunitates, circum-

venciones et difficultates in exhibendis dicto regi ab eisdem, theolonia nova in detrimen- 35,,

tum tocius populi sibi concedi exigunt et bona imperii ipsis attrahunt. Et iam tam i[i]dem

quam antecessores eorum usurpaverunt tanta, quod reges Romanorum propter inpoten-

ciam et necessariorum defectum non possunt proch dolor iuxta magestatis sue debitum

et decenciam regnare utiliter et preesse. Quibus de causis guerre et commociones

insurgunt et timemus verisimiliter ob hoc destructionem et ruinam terrarum miserabilem 40 ...

et animarum pericula proventura, nisi per vestre benignitatis misericordiam celeriter suc-

curratur.
(4 )

AcD portum igitur sanctitatis vestre tamquam ad Deum in terris desidera-

biliter recurrentes, paternitati vestre pro nobis et toto populo supplicamus humiliter et

devote, quatinus iacturas et pericula tocius terre in instanti iam inminencia misericorditer

advertentes et eisdem festino et salubri remedio obviantes, prefatos principes eccle- 43

.
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siasticos ad hoc inducere dignemini cum effectu, ut memores verbi apostoli precipientis,

non solum a malo, sed ab omni specie mali abstinere 1
,
contenti licitis et honestis, de

premissis, que tocius populi scandalum parant 8 et pericula animarum inducunt, se cor-

rigant et emendent, pacem confovendo et ad hoc alios salubriter exhortando, ne occasio

5 mali ad dampnacionem
,

sed pocius exemplum boni h a personis ecclesiasticis maxime

tante dignitatis originem sumere videatur.

Yaleat vestra sanctitas in Domino etc.

181 . PETITIO CIVITATIS COLONIENSIS PAPAE ET CARDINALIBUS
31ISSA. (Mai.)

io Servatur ibidem sub nr. G4. Rubrum est: Quomodo cives Colonienses conqueruntur,

quod episcopi male recipiunt theolonia. Nos ipsi contulimus. Edidit Chmel l. c. pag. 294

nr. 53. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 435 (Addit. II). (P. deest.)

Sanctissimo patri ac domino domino Bonifacio sacrosancte Romane ecclesie summo
pontifici ac venerabili collegio cardinalium iudices, scabini, consilium, cives et univer-

i5 sitas civitatis Coloniensis devota pedum oscula beatorum.

(1) Cum graves novorum pedagiorum et antiquorum theoloniorum augmentatorum

exactiones nos et nonnullas 3, professionis Christiane provincias in terra b Germanie diucius

afflixissent 0
,
serenissimus dominus noster d Albertus Romanorum rex et semper augustus

circa statum pacificum suorum subditorum cogitans, principibus tam ecclesiasticis quam
2o secularibus, ducibus, marchionibus etc. universis inperii Romani et precipue principibus

ecclesiasticis venerabilibus patribus dominis Maguntinensi etc. archiepiscopis proponi

fecit, quod ipse dominus rex per se et principes seculares Almanie quantum in eis erat

pacem per omnia 6 habere necnon cum omnibus optabat, offerens dictis archiepiscopis

pacem et tranquillitatem dare ac mundo eciam universo. (2) Et quia novorum

25 pedagiorum et theoloniorum et antiquorum augment[ator]um, que dicti archiepiscopi et

precipue venerabilis dominus Coloniensis archiepiscopus in terris suis statuerant et

augmentaverant, extorquere presumpserunt et adhuc extorquent, deposicfijo tocius regni

poterat esse pacis plurimum inductiva, idem dominus rex rogavit et monuit in curia

generali apud Nurenberch f celebrata archiepiscopos supradictos, qui electus fuit et

3o approbatus per eosdem, necnon omnes principes et barones seculares, ut omnia nova

pedagia et augraentaciones antiquorum depone[re]nt et ab extorsione talium pedagiorum

et iniustorum omnino cessarent. Quod eciam dicti archiepiscopi cum aliis principibus

secularibus universa theolonia et pedagia nova et iniusta a tempore 8 decessus domini

F(riderici) imperatoris instituta et augmentaciones antiquorum et quaslibet iniurias dimit-

35 tere et deponere tactis sacrosanctis in eadem curia se iuramenti vinculo astrinxerunt. Pro-

poni fecit eciam eisdem, si dicti principes ecclesiastici, videlicet archiepiscopi predicti

dicerent, quod contra debitum et iusticiam ipsos lederet, quod paratus erat dictus

dominus rex vocare ceteros dominos tam ecclesiasticos quam seculares et secundum
iusticiam, si eos lesisset in aliquo, revocare, si quid contra ipsos iniuste fecisset in omni

4o mansuetudine, quantum cum Deo et honore facere poterat et debebat. (3) Et licet

idem dominus rex sic precibus et monitis apud dominos archiepiscopos predictos pro
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deposicione et destitucione novorum pedagiorum et pro pace curaret insistere, dicti

tamen archiepiscopi depredacionibus indurati preces huiusmodi et monita 1
' elata ob-

stinacione’ despexerunt malum malo accumulantes, ubi prius quatuor vel circa theolonia

extorserant, nova theolonia et pedagia decem et plura in diversis locis extorquere

presumunt. (4) Quorum quidem archiepiscoporum pernicioso exemplo layci occasione

sumpta, tamquam eis liceat, tot rapinas et pedagia nova iam instaurant 1
,
quod universi-

tates civitatum, villarum, castrorum suffragiis hominum in commerciis, in quibus sibi

mutuo consueverunt subvenire, carent omnino, que omnia tam a clericis quam a laicis

et omnibus cum rebus suis transeuntibus infra duas dietas a civitate Coloniensi extor-

quere presumunt preter omnem auctoritatem, concessionem, dispensacionem et licenciam

superioris et contra libertates et privilegia Romanorum imperatorum nobis indulta et

concessa et contra translaciones et amicabiles composiciones inter nos [et]
k quondam 1

venerabiles patres dominos archiepiscopos Colonienses mediante reverendo in Christo

patre domino Hugone tituli Sancte Sabine presbitero cardinali factas, habitas et postea

per sedem apostolicam ex certa scientia confirmatas 2
,
per extorsionem dictorum pedagio-

rum totam terram Germanie in duris guerrarum comocionibus posuerunt in nostrum et

omnium Christianorum preiudicium et gravamen. Que omnia sunt adeo publica et

notoria et manifesta, quod nulla possunt tergiversacione celari. Propter [quod] k idem

dominus rex non valens absque gravi Christi offensa et ob clamorem tocius populi

Almanie depredaciones dictorum archiepiscoporum diucius tollerare, pro pace et tran-

quilitate tocius regni et pro destitucione novorum pedagiorum cogitur urgente necessitate

animadvertere in eosdem. (5) Et quia disponente Domino, cui obediunt universa,

Romana mater ecclesia super reges et regna tamquam mater omnium etm magistra

supremum continet principatum, que sicut mater alma, fidelis nutrix et provida defensa-

trix suos devotos et humiles non solum consuevit ab iniuriis defensare, sed eciam eos

favoribus et gratiis prevenire, [non] k valentes tantas iniurias et molestias sub tanta

dissimulacione diucius tollerare, idcirco sanctitati vestre et venerabili collegio cardinalium

lacrimabiliter conquerimur de dominis archiepiscopis supradictis super iniuriis supradictis,

supplicantes humiliter et devote, quatinus nobis et omnibus cliristianis paterno com-

pacientes affectu et occurrentes pericula corporum et animarum tot et tantarum, cum

mora in omnibus undique sit periculum illatura, dominum regem in insto et bono pro-

posito suo contra dictos archiepiscopos dignemini confovere et nobis et omnibus

Christianis contra nova et instituta pedagia, onera et servitutes indebitas festino remedio

misericorditer subvenire.

Conservet vos etc. etc.

132 . MANDATUM DE PACIS OBSERVATIONE.

Adiungere liceat mandatum signo chronologico carens, quod superest in solo Eormu-

laruni codice E Eriangensi
,

de quo v. supra tom. III. ad nr. 14— 16, fol. 163 nr. 317,

ubi rubrum: De iurando observandam pacis generalis et prohibendo extorsionem in-

iustorurn theloneorum. V. Stobbe l. c. pag. 378 nr. 317. Nos ipsi denuo confodimus 3
.

(P. deest.)

131. b) sequitur illata deletum c. i) bis scriptum or. k
)

deest c. ') quosdam a. m
) sequitur

regina deletum c.

1) Cf. sv/pra nr. ISO c. 2. 2 ) A. 1252. m. April,, et Dec. 12. Cf. ‘Quellen zur Geschichte der Stadt

Köln’ II, 306 nr. 311 et 328 nr. 314. 3) Hic etiam aliud mandatum, e codice Formularum T Trevvrensi,
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codicem denuo descripsimus. Item signo chronologico caret, itaque in Regestis imperii VI, 1301 receptum

est. Attamen non est dubium, quin potius ad Alberti regis tempora spectet; cf. ea quae ‘Neues Archiv
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Si ineditacionum nostrarum recte pensetur intencio, si labores, quos agimus, con-

sideracio iusta recipiat et opera uostre potencie sinceritate debita attendantur, nulli

venit in dubium, quin ad pacem et tranquillitatem rei publice nostra molimina sint

intenta. Voluntarios namque labores appetimus, ut quietem aliis preparemus, a quo

5 quidem commodo, cum nullos, qui Rom(anum) profitentur imperium, cupiamus excludi,

vobis universis et singulis mandamus firmiter per presentes, quatinus pacem generalem

per universos nobiles infra Mosam constitutos et viros prudentes cives Col(onienses) ad

ordinacionem nostram iuratam sub obtentu nostre gracie iurare similiter et observare

inviolabiliter debeatis, ut et vos eidem paci decenter inclusi securitate ipsius merito

io gaudeatis. Alioquin gravamina sive dampna, incommoda sive pericula, si qua ex

generalis pacis contemptu res vestre vel persone quocumque casu incurrerint, iuris et

satisfactionis remedium non habebunt. Preterea cum apud vos iniustorum extorsione

theloneorum enormia spolia committantur, per quod pacis turbatur amenitas, negociandi

facultas opprimitur et respublica in non modicum imperialis equitatis preiudicium vulne-

i5 ratur, disponentes ut expedit bono communi salubriter providere, mandamus vobis

districte precipientes nostre gracie sub obtentu, ut thelonea huiusmodi de cetero recipi,

exigi sive dari aliqualiter non sinatis, exactiones eorundem pro viribus compescendo.

Quod si secus feceritis, regie maiestatis offensam vos graviter incurrisse noveritis, penam
vobis consencientibus tamquam facientibus infligendam nullatenus evasuri.

20 133. UNIO CUM SPIRENSIBUS ET WORMATIENSIBUS. Mai. 6.

Repetimus editionem, quam ex autographo S tabularii civitatis Spirensis paravit

Hilgard ‘ Urkunden zur Geschichte der Stadt Speyer' pag. 164 nr. 209. Sigillum, quod

olim pendebat loro membranaceo, desideratur.

XXVIII, 600 de hac ve notavimus. Dolendum est, tempus accuratius diffiniri non posse. Cf. etiam infra

25 pag. 112 lin. 28 et pag. 119 lin. 14.

Clamore populi valido nos urgente ac evidenti reipublice neccessitate cogente compellimur ex-

cessus notorios et populares iniurias, que in Reni partibus in communis pacis et terre dispendium

ruinosum et scandalum [ac] a honoris regii detrimentum non modicum perpetrantur, ad fidelitatis vestre

deferre noticiam per presentes. Audivimus siquidem et universa [fama] a clamoribus intonante iam dudum
30 dolentes agnovimus, quosdam in partibus antedictis stratarum communium et aquarum libertate calcata

iu terris et aquis ubilibet iniqua theolonia, que rapine seu spolia veriori nomine nuncupantur, in

subversionem pacis et patrie et transeundum dispendium perperam exercere. Et quoniam insolencias

et iniurias tam enormes, per quas reipublice bonus status confunditur ac iurate pacis tranquillitas

disturbatur, sub dissimulacione transire non convenit neque decet, expertam fidelitatis vestre con-

35 standam studiose requirimus et rogamus, in fidei debito ac iurisiurandi super pacis observancia nobis

apud Col(oniam) in palacio publico prestito sacramento vos nichilominus obtestantes, quod id in

vestre consideracionis oculis provide collocantes, quod et vos et progenitores vestri a longis retroactis

temporibus Rom(ani) imperii legibus singulari semper pre ceteris promptitudine paruistis, impreciabile

bonum pacis, statum terre tranquillum ac omnia alia, que ad honorem imperii specialiter pertinebant,

40 fideliter amplexando, ad repellendas predictas toti terre noxias et dampnosas iniurias, que tam in

terris quam in aquis per huiusmodi extorsiones illicitas publici spolii speciem exprimentes fidelibus

nostris crudeliter et miserabiliter irrogantur, nobis et imperio una cun civitatibus et aliis imperii

fidelibus prompte devocionis obsequio, sicut de vestra fidelitate confidimus, assistatis, omnem adhibituri

opem et operam
,
quod effrenata excoriacionis predicte cupiditas penitus conquiescat. Et ut vestra

45 devocio ad premissa prosequenda ferventius accendatur, desideria vestra volumus non latere, quod
universe terre, quibus immoramur ad presens, multis nobis laboribus et sudoribus acquisite sic insepara-

biliter nostro dominio sunt subacte, quod illis, quas nullius ambicio sive cupiditas ab imperii iugo

secludere poterit, in tuto relictis, in proximo, Domino dirigente feliciter gressus nostros, ad partes

Reni predictas intendimus proficisci, ad reformacionem status et pacis ibidem deformiter collapsorum

50 personales curas nostras et operas impensuri. Super hiis itaque quid in vestro contineatur proposito

et finalem intencionem vestram nobis apercius rescribatis.
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Autographon AY deperiit. Edidit iam olim Ludewig ‘Reliquiae manuscripto-

rum ’ II, 251, cuius varias lectiones pessimas adnotare supersedimus. — Böhmer, Reg.

Albr. 337. 336. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam volumus pervenire, quod quia prudentes viri consules et universi cives Spirenses a
5

dilecti nostri fideles nobis contra nostros inimicos et emulos ac pacis iurate turbatores

toto suo posse et viribus adherebunt et quia eciam nos contra eosdem pacis turbatores

necnon adiutores eorundem, quos nunc habent vel habebunt imposterum, fideliter

adiuvabunt, nos cum eisdem nostris inimicis nullam ipsis civibus Spirensibus b exclusis

inibimus aut° aliqualiter faciemus concordie unionem. Preterea adicimus, quod si 10

dictos cives Spirenses a occasione dicti adiutorii nobis prestandi ab inimicis aut eorum

adiutoribus aliqua imposterum gravamina contingeret sustinere, ipsos ad propulsandum

gravamina huiusmodi per nos aut nostros officiatos d
,

si extra terminos constituti

fuerimus, iuvabimus et eis efficaciter assistemus. Immo succedens nobis in imperio

vices nostras supplebit in impendendo adiutorio Spirensibus civibus in hac parte. In 15

cuius rei testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus

communiri.

Datum Spire, II. Nonas Maii, anno Domini millesimo trecentesimo primo, regni

vero nostri anno tercio.

134. CASSA TIO THELONEORUM AB RHENUM. Mai.7. 20

Documenti notissimi imaginem photographicam
,
quam praebent ‘KaiserurJcunden in

Abbildungen'1

fase. VIII nr. Ii ex autographo tabularii civitatis Coloniensis nr. 671 para-

tam, denuo contulimus. Sigilli fragmentum pendet loro membranaceo. Edidit Lacomblet

l. c. III, 5 nr. 8. — Böhmer, Reg. Albr. 339. (P. 474.J

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . ma- 25

gistris civium, . . scultetis, scabinis, consulibus et civibus civitatum Coloniensis, Magun-

tinen(sis), Trevirensis, AVormaciensis, Spirensis, Argentinen(sis), Basiliensis, Constanciensis

ac universis civibus et fidelibus presencium inspectoribus per Romanum imperium con-

stitutis, graciam suam et omne bonum.

(1) Avaricie cecitas et dampnande ambicionis improbitas aliquorum animos occu- 30

pantes, eos in illam temeritatem impellunt, ut que sibi a iure interdicta noverint,

exquisitis fraudibus usurpare conentur. Nonnulli siquidem et precipue venerabiles Co-

loniensis, Maguntinen(sis) et Trevirensis archiepiscopi, principes, duces, comites, barones,

nobiles Romani imperii antiqua pedagia, thelonea sive exacciones, ab antiquis tempori-

bus constituta non modicum augmentantes, illa et alia eciam a vobis et subiectis nobis 35

et imperio de novo imposita, quociens vos et eos per partes illas transire contingit, in

Bacherach, Loynstein, Confluencia, Andernaco, Bunna, Nussia, Berke et Smithusen

contra iusticiam exigere et extorquere presumunt. (2) Nos pacifico statui et tran-

quillitati subiectorum nostrorum ex credito nobis officio intendentes, noctes ducimus

insompnes, ut quietem vobis et aliis fidelibus imperii preparemus, ut ad presens maliciis, 40

indignacionibus et predacionibus archiepiscoporum predictorum et cuiuscumque alterius

occurramus, presenti pagina nostre maiestatis omnes donaciones, concessiones, traditiones,

imposiciones, augmentaciones, ordinationes theloneorum, pedagiorum, exactionum, qui-

buscumque nominibus censeantur, dictis archiepiscopis, principibus, ducibus, comitibus,

baronibus, nobilibus seu quibuscumque aliis, cuiuscumque honoris, status et condicionis 45
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existant, a divo patre nostro domino Rudolfo Romanorum rege seu aliis nostris inclitis

predecessoribus et a nobis datas, traditas, donatas, concessas, habitas, confirmatas, sub

quocumque colore a nobis seu a predecessoribus nostris exquisitas, in locis, opidis

predictis seu in quibuscumque aliis locis Romani imperii, illis dumtaxat exceptis, que

5 per dive memorie Fridericum victoriosum imperatorem nostrum predecessorem fuerunt

data, concessa et ordinata, que in suo robore volumus permanere, revocamus, ampu-

tamus et eisdem archiepiscopis et quibusvis aliis denegamus, nec eosdem archiepiscopos

seu alios quoscumque in theloneis, pedagiis, exaccionibus in locis predictis et aliis

quibuscumque auctorizamus nec eciam wandarizamus 8
,

et dicta thelonea, exacciones et

io pedagia ipsis archiepiscopis et cunctis aliis in locis predictis et aliis quibuscumque

recipere inhibemus et recipere per presentes decernimus non licere, iure nostro et

imperii in omnibus semper salvo. (3) Iniungentes et auctoritatem ac potestatem vobis

dantes, ut pro tranquillitate et pacifico statu Romani imperii pacem generalem vestris

adiutoribus ordinetis et ipsam servare iuretis et omnibus receptoribus et exactoribus

is theloneorum et pedagiorum in locis predictis impune et sine nostra offensa viriliter

resistatis. (4) Et ut archiepiscopi predicti seu quivis alius ignoranciam revocacionis,

amputacionis, inhibicionis et decreti predictorum non possint pretendere vel causare,

vobis universis et singulis mandamus, quatinus per vos, alium vel alios revocacionem,

amputacionem, denegacionem et inhibiciones nostras predictas dictis archiepiscopis con-

2o iunctim vel divisim seu quibusvis aliis publicetis, notificetis et ad eorundem noticiam

perducatis. Et ne decani et capitula dictorum archiepiscoporum possint allegare, quod

delictum persone in dampnum ecclesie non debeat redundare, supradictas theloneorum

revocaciones et inhibiciones eisdem sub competenti testimonio notificetis et similiter

publicetis. In cuius rei testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis nostre

25 sigillo fecimus communiri.

Dat. Spire, Non. Maii, anno Domini MCCC primo, indiccione XIIII, regni vero

nostri anno tercio.

135. MANDATUM TERRIS OSTFRISIAE MISSUM. Mai. 10.

Autograplion tabularii civitatis Traiectensis iam olirn exemplavit Rethmann. Sigillum

3o laesum pendet loro membranaceo. — Böhmer, Reg. Albr. 340. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus bonis ac religiosis per-

sonis, abbatibus, prioribus, decanis totique clero, devotis suis dilectis, necnon prudentibus

viris, gritmannis, consulibus, iudicibus ac universitatibus singularum terrarum Ostvrisie

et aliarum terrarum circumpositarum, quocumque censeantur nomine, fidelibus suis

35 dilectis, gratiam suam et omne bonum.

(I) Cum nos ad regalis apicis regimen disponente Domino evocati invenimus 8

terras imperio subiectas concordia, pace, tranquillitate et iusticia miserabiliter desolatas,

reformationi et emendationi status earumdem terrarum iuxta debitum crediti nobis officii

sollicite intendentes, curia generali per nos indicta et apud Nurenbergh celebrata

4o sollempniter dono Dei fecimus ibidem pacem generalem per principes, archiepiscopos,

episcopos, duces, marchiones, lantgravios, comites, barones et nobiles ac cives civitatum

imperii pro tranquillitate et pacifico statu imperii ordinari et ad eiusdem pacis obser-

vantiam et ad dimittendum ac extirpandum indebita thelonea, rapinas, spolia, violentias,

rebelliones et quaslibet iniurias iuramentis publice ab eisdem ibidem prestitis se astringi.
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Nuncque eiusdem pacis ordinationem innovari mandavimus et ab omnibus imperii

fidelibus firmiter observari ac reprimi conatus presumptuosos . .

a huic paci facto vel

omissione volentium contraire. (2) Cum igitur speciales pacis referamini amatores

et sitis inmediate colligati imperio, a quo libertates, exemptiones et prerogativas dici-

mini obtinere, providentiam vestram attente requirimus et monemus auctoritate regia

studiose nichilominus iniungendo, quatinus pace inter vos in terminis et districtibus

vestris ordinata et gwerris ibidem si que fuerint sedatis et sopitis, vos ob reverentiam

nostram et imperii ac relevationem, commodum et utilitatum totius populi taliter dis-

ponatis, quod nostre maiestati et spectabilibus viris fidelibus nostris karissimis de

Cleve, de Iuliaco, de Monte, de Marea comitibus, de Yalkenburgh et de Kuke dominis

ac prudentibus viris civibus Coloniensibus, prosecutoribus dicte pacis circa partes in-

feriores per nos deputatis et eisdem in prosecutione eiusdem pacis, que super omnia

nobis est cordi, adherere volentibus toto posse vestro viriliter assistatis, quocienscumque

et quandocumque a nobis vel ab eisdem aut eorum aliquo super hoc fueritis requi-

siti. (3) In quo ad conservandas, innovandas et augmentandas libertates vestras

tamquam bene meriti efficietis nos iuxta vestrum desiderium procul dubio gratiosos.

Alioquin si in premissis utilitatem rei publice respicientibus requisitione nostri et dictorum

pacis prosecutorum parere neglexeritis vel recusaveritis, quod de vestra circumspexione

et fidei puritate confisi non credimus nec speramus, scietis vos contra imperium et liber-

tates vestras excessisse sicut ceteri, qui a dicte pacis observantia se irreverenter et

dampnabiliter eximunt et excludunt. Hec autem sub maiestatis nostre sigillo hiis

litteris appenso vestre prudentie in specialis fidutie iuditium duximus intimandum.

Datum Spire, YI. Idus Maii, anno Domini MCCC primo, regni vero nostri anno tercio.

136. RATIFICATIO FOEDERIS CIVITATUM. Dec. 31,

Autographon tabularii regii Confluentini denuo contulit vir d. Paulus Richter.

Pendet sigillum laesum filis sericis. — Böhmer, Reg. Albr. 367. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum volumus

pervenire notitiam, quod amicitie et concordie ligaturas inter prudentes viros . . consules

et cives de Wesalia et Bopardia dilectos nostros fideles ex una et prudentes viros . . con-

sules et cives de Confluentia ex parte altera ordinatas, initas atque factas duraturas

perpetuo necnon confederationem ad solidationem et confirmationem iurate pacis de

mutuo auxilio ferendo et habendo inter eos ad decem annos, prout in litteris hinc inde

datis apparet 1

,
factas, ratas habemus et gratas, inuno eas auctoritate regia confirmamus,

potissime cum illud ad augmentum honoris nostri et imperii cedere dinoscatur, iure

tamen et honore nostro et imperii in omnibus semper salvo. In cuius rei testimonium

hanc litteram exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Dat. in Spira, II. Kalen. Ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo secundo,

indictione XY, regni vero nostri anno quarto.
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137-139. PAX CUM COMITE PALATINO.
1301. Iui. 20.— (post Iui. 20).

137. PROMISSIO DE PECUNIA SOLVENDA. Iui. 20.

Autographon tabularii secreti domus regiae Baivaricae
,
petente Ficlcero, olim exem-

s piavit Bachmann (— Winkelmann ‘Acta imperii inedita'
1

II, 199 nr. 287). Pendebat

sigillum. Nos, cum a. 1905. autographon reperiri non possit, editionem illam repetimus. —
Böhmer, Reg. Albr. 349. Regesten der Pfalzgrafen I, 1468. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium

scire cupimus universos, quod nos illustri Rudolfo comiti palatino Reni duci Bawarie,

io avunculo et principi nostro dilecto, pro impendendis nobis per ipsum, sicut promisit,

auxiliis et obsequiis“ pro absolutione bonorum imperii, que idem dux tenuit vel tenet

in pignore, necnon pro donatione propter nupcias inclite Mehth(ildi) uxori sue debita

decem milia marcarum argenti ponderis Augustensis damus et bona fide promittimus

nos daturos, videlicet in festo beati Martini proxime affuturo quinque milia marcarum Nov. u.

is et abinde per annum continuum residua quinque milia marcarum legaliter soluturi.

Harum testimonio litterarum maiestatis nostre sigillo apposito signatarum.

Datum in castris ante Bensheim, XIII. Kalendas Augusti, anno Domini millesimo

trecentesimo primo, indictione XIIII, regni vero nostri anno tercio.

138. LITTERAE DUCIBUS KAR1NTHIAE MISSAE, (post Iui, 20).

20 Servantur in solo Formidaram codice E Erlangensi
,

de quo v. supra ad tom. III.

nr. 14—16, fol. 162 nr. 314. Inscriptio Ducibus Karinthie in fine posita est. V. Stobbe

l, c. pag. 376 nr. 314. Nos ipsi contulimus. (P. deest.)

Scientes, quod de successibus nostris et processibus rumores iocundos audire vestros

delectat affectus, hiis novis vestra desideria recreamus, quod corporis sospitate fruimur

25 et in omnibus agendis nostris et imperii divina providenda prosperamur. Specialiter

autem noveritis, quod R(udolfus) dux Bauwarie exigentibus sue rebellionis excessibus,

multis incommodis lacescitus et iacturis vexatus, ne omnino deficeret, a rebellionis sue

resiliit errore, nostre gracie se conformans. Quem suadente sanguinis unione refovere

pocius quam perdere decernentes, ipsum ad puram et perpetuam concordiam secundum

30 nostri et imperii honoris decendam duximus admittendum, ita quod inter cetera forme

reconciliacionis inserta idem R(udolfus) et frater suus L(udowicus) duces nobis et liberis

nostris contra quamlibet personam et in omnem eventum, imperio duntaxat quoad liberos

nostros excepto, dum opus fuerit, totis suis viribus fideliter adherebunt. Quod eciam

e converso imperio et vobis exclusis, liberi nostri memoratis ducibus facere tenebuntur.

35 Porro licet in hiis et in aliis imperii gubernaculis dispensacio superna nobis indignis

provideat, de nostrorum tamen amicorum, quibus exponere secure possumus mentem
nostram, presencia gratulamur. Grates ergo sinceritati vestre super eo referimus copiosas,

quod illustrem H(einricum) ducem fratrem vestrum decenti, sicut audivimus, expeditum

milicia ad ampliandum victoriosum nostrum exercitum et gerendum nobiscum bellum

40 iusticie transmittere voluistis, cuius adventum si qua forte adhuc difficultas vel impe-

dimenta retardant, petimus, quatinus obstaculo tali sublato, expedicionem suam et pro-

cessum ipsius ad nos, quem cottidie prestolamur, studeatis celeritate qualibet promovere.

Consulcius adtendentes, quod nostre sublimitatis augmenta vobis ad incrementum glorie

et pacis 1* commodum perpetuo redundabunt.
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139. ALIAE LITTERAE CUIDAM DIRECTAE, (post Iui. 20).

Servantur ibidem fol. 162' nr. 315 cum rubro: Rex significat cuidam sui status

qualitatem. V. Stobbc l. c. pag. 377 nr. 315. Nos ipsi denuo contulimus E

(P. deest.)

Volentes non latere laudabilem fidei tue constanciam prosperitatis eventus, quibus :>

eterni Regis clemencia dirigit actus nostros, significamus tibi, quod inter cetera nostrorum

vota processuum illustris R(udolfus) dux Bauwarie ad rebellionis devia contra nos con-

siliis dudum seductus inanibus, iam prava derelinquens itinera gracie nostre celsitudinis

humiliter se submisit et excessus commissos promittens gratis obsequiis compensare

nobis et imperio contra quoslibet emulos nostros et imperii detractores fideliter totis io

viribus adherebit. Gaudemus eciam apud summum pontificem fore favorabilem statum

nostrum, quemadmodum ex transmissi iam ab ipso legati presencia comperimus et

nunciorum nostrorum nuper reversorum de curia relacione didicimus evidenter 1
. Ex

quo non videmus nec ex ulla comminante ex adverso potencia conicere a possumus

aliud, quam quod solita fortuna nobis favente de nostris in partibus istis adversariis is

triumphare valebimus. Et si in partibus inferioribus negocia nostra tibi ceterisque

fautoribus et adiutoribus nostris confidenter commissa strennue ac provide disponantur,

speramus verisimiliter, intentum nostrum victoriosum finem sortiri, breviter omnium

amicorum, fautorum, adiutorum et fidelium nostrorum, quorum in presentis neccessitatis

articulo proficimus meritis, accessurum commodis et honori. Unde fidelitatem tuam de 20

fidei debito, quo nobis astringeris et imperio, ac de promisso nobis prestito per te

iureiurando fiducialiter commonemus, requirentes et rogantes attente, quatinus cum ad-

versariis nostris sine more dispendio gwerram agitans et exercens viriliter, ut cepisti,

undique b eisdem inferre quecumque poteris studeas nocumenta, sicque circa hec vires

tuas exponas intrepide, quod preter gloriam et honorem, quos exinde tibi et tuis 2»

posteris comparabis, indeficiens te ac tuos nostra et imperii beneficencia merito prose-

quatur. Nos quoque continuo studio taliter adaptamur, quod quam primum in partibus

istis, ut speramus, feliciter expediti fuerimus, ad partes inferiores in mole nostre magni-

tudinis descendemus 2
.

140. COMMISSIO GUBERNATIONIS
CIVITATIS IMPERII.

1301. Dec. 3.

Repetimus editionem, quae ex autographo tabularii civitatis Lubecensis parata est

‘Codex diplomaticus Lubecensis'
1

II, 1 pag. 124 nr. 146. Pendet sigillum parum laesum loro

membranaceo. Cf. infra ad a. 1304. Iui. 1, itemque Reg. Albr. 673 et 679 (Addit. II). — 35

Böhmer, Reg. Albr. 677 (Addit. II). (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Adtendentes illustris Hermanni marchionis Brandenburgensis filii et principis nostri

karissimi preclara merita et fidei constanciam incorruptam, quibus multiformiter ador- 40
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natur, sibi civitatem nostram et imperii Lubegge gubernandam commisimus et tuendam,

volentes ut ipsius civitatis incole super tuicione sua et necessitatibus ipsum interpellantes

nostro nomine et intendentes eidem tamquam nobis et imperio, ad eum plenum de

omnibus suis factis recursum habeant et agendis. Preterea collocantes graciose pre

5 oculis grata et utilia obsequia nobis et imperio per eundem exhibita et graciora ac

utiliora per ipsum nobis inantea exhibenda, eidem marchioni redditus nostros et imperii

universos in Lubegge, elapsis duobus annis proximis, in quibus illustris Angnes ducissa

Saxonie, soror et princeps nostra karissima, de nostro induito eosdem redditus recipiet

suis usibus applicandos, ad quatuordecim annos subsequentes continue de liberalitate regia

io duximus cum integritate qualibet largiendos. Mandantes civibus nostris in Lubegge, ut

memorato marchioni de predictis redditibus et iuribus universis obediant, ut premittitur,

et respondeant plenarie de eisdem. Adicimus quoque, ut si predictum marchionem infra

annos nostri indulti decedere contingeret, illustris Anna marchionissa Brandenburgensis

ipsius marchionis legittima, nostra filia karissima, et liberi eorundem succedere debeant

is in perceptione reddituum predictorum. In cuius rei testimonium hanc litteram exinde

conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum in Heilprunnen, III. Non. Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo

primo, indictione XY, regni vero nostri anno quarto.

141. PAX CUM ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO.
2o 1302. Mart. 21.

Autographon deperiit. Superest in solo Copiario tabularii regii Wirzburgensis

‘Mainzer Bücher verschiedenen Inhalts ’ nr. 20 (IV) f. 115'
,
quem denuo accuratissime

contulimus. Cf. infra nr. 159. — Böhmer, Beg. Älbr. 377. (F. 477—479.)

Wir Albrecht von Gfots genaden Romescher kunik alle tzijt eyn merrer des riches

25 virjehen und dun kunt allen den die diesen brieff sehent oder horent lesen
,

daz wir